

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, đánh giá giữa kì học kì 1 - Năm học 2022-2023

Thực hiện nhiệm vụ năm học và kế hoạch kiểm tra, đánh giá năm học 2022-2023, Trường THPT số 1 Đức Phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá giữa kì học kì 1- Năm học 2022-2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

a. Mục đích.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, đánh giá chung năm học 2022-2023 đã được phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Việc kiểm tra và qua kết quả kiểm tra, đánh giá giúp giáo viên và học sinh, các tổ chuyên môn có thể tự nhận xét, đánh giá việc dạy và học của lớp, cũng như so sánh với các lớp khác, đảm bảo sự công bằng trong đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Giáo dục học sinh tinh thần, thái độ nghiêm túc trong việc thực hiện quy chế kiểm tra, thi cử; tự giác, độc lập, tự tin khi làm kiểm tra, bài thi.

b. Yêu cầu.

Tổ chức việc kiểm tra, đánh giá chung chặt chẽ, nghiêm túc trong tất cả các khâu, quy trình ra đề, coi kiểm tra, chấm và nhận xét, đánh giá học sinh; đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng.

2. Các văn bản hướng dẫn thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kỳ.

Công văn số 3280/BGD-ĐT-GDTrH ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT;

Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Thông tư Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Công văn số 1404/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Sở GD-ĐT Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022 - 2023;

Công văn số 1471/QĐ-SGDĐT ngày 14/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc ban hành kế hoạch công tác năm học 2022-2023;

Kế hoạch số 39/KH-ĐP1 ngày 22/9/2022 của Trường THPT số 1 Đức Phổ về Kế hoạch năm học 2022 – 2023 của trường THPT số 1 Đức Phổ;

3. Nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá.

a. Nội dung.

- Đề kiểm tra, đánh giá phải thể hiện đúng mức độ yêu cầu về chuẩn kiến thức, kỹ năng; phải đánh giá, phân loại được trình độ, năng lực học sinh, phù hợp với đặc trưng môn học, hoạt động giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

- Đề kiểm tra phải có hướng dẫn chấm, ma trận đề và bản đặc tả; các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ, theo tỉ lệ: nhận biết (40%), thông hiểu (30%), vận dụng (20%) và vận dụng cao (10%).

b. Hình thức ra đề.

- Ra đề theo hình thức kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận với tỉ lệ: trắc nghiệm 70%, tự luận 30%, riêng môn Ngữ văn theo hình thức tự luận 100%.

- Riêng đối với các môn Thể dục, GD Quốc phòng-An ninh, HĐTN, Giáo dục địa phương thực hiện theo đặc trưng và hướng dẫn thực hiện chương trình của từng môn học.

c. Hình thức tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kì học kì 1.

- ***Các môn không tổ chức kiểm tra, đánh giá chung:*** Thể dục, GD Quốc phòng-An ninh, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp, Giáo dục địa phương. Các môn này giáo viên dạy bộ môn tiến hành kiểm tra trên lớp theo Thời khoá biểu của tiết học, hoàn thành bài kiểm tra, đánh giá giữa kì trong tuần 11 (14/11/2022 đến 19/11/2022).

-Các môn tổ chức kiểm tra, đánh giá chung và thời gian làm bài:

+ Khối 11 và Khối 12:

Toán, Ngữ văn (90 phút); Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ (45 phút).

+ Khối 10:

Toán, Ngữ văn (90 phút); Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GD-KTPL, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ (45 phút).

- Nhà trường sẽ tổ chức, kiểm tra chung, chấm chéo; học sinh toàn khối lớp được trộn chung, xếp số báo danh theo thứ tự A,B,C...thành từng phòng (mỗi phòng 24 em).

d. Thời gian kiểm tra.

Thời điểm làm bài kiểm tra giữa kì 1 trong tuần 10 (07/11/2022 đến 12/11/2022).

Trong tuần kiểm tra chung, học sinh nghỉ học trên lớp (các môn học trên 1 tiết/tuần sẽ lên kế hoạch dạy bù).

e. Lịch kiểm tra.

Thứ, ngày	Buổi	Khối	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian bắt đầu làm bài	Ghi chú
Thứ 2 (07/11/2022)	Sáng	12	Văn	90 phút	7h15	
			Hóa	45 phút	9h05	
	Chiều	11	Tin	45 phút	13h15	
			Sinh	45 phút	14h20	
			Tiếng Anh	45 phút	15h25	
Thứ 3 (08/11/2022)	Sáng	10	Toán	90 phút	7h15	
			Địa	45 phút	9h05	
			GDKTPL	45 phút	10h10	
Chiều	12	Lý	45 phút	13h15		
		Sử	45 phút	14h20		
		Công nghệ	45 phút	15h25		
Thứ 4 (09/11/2022)	Sáng	11	Văn	90 phút	7h15	
			Hóa	45 phút	9h05	
	Chiều	10	Tin	45 phút	13h15	
		Sinh	45 phút	14h20		
		Tiếng Anh	60 phút	15h25		
Thứ 5 (10/11/2022)	Sáng	12	Toán	90 phút	7h15	
			Địa	45 phút	9h05	
			GGCD	45 phút	10h10	
Chiều	11	Lý	45 phút	13h15		
		Sử	45 phút	14h20		
		Công nghệ	45 phút	15h25		
Thứ 6 (11/11/2022)	Sáng	10	Văn	90 phút	7h15	
			Hóa	45 phút	9h05	
			C.Nghệ (N)	45 phút	10h10	
Chiều	12	Tin	45 phút	13h15		
		Sinh	45 phút	14h20		
		Tiếng Anh	45 phút	15h25		
Thứ 7	Sáng	11	Toán	90 phút	7h15	

(12/11/2022)			Địa	45 phút	9h05	
			GGCD	45 phút	10h10	
	Chiều	10	Lý	45 phút	13h15	
			Sử	45 phút	14h20	
C.Nghệ (C)			45 phút	15h25		

4. Một số quy định và mốc thời gian thực hiện

a. Việc ra đề.

- Giao cho Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm tổ chức, thống nhất phân công giáo viên ra đề kiểm tra (theo hướng dẫn ở mục 1,2,3 của Kế hoạch).

- Giáo viên nộp đề cho bộ phận chuyên môn trong thời gian từ ngày 24/10 đến 29/10/2022. Mỗi môn 02 bộ đề: 01 bộ đề kiểm tra, 01 bộ đề dự phòng. (01 bộ đề, gồm: Đề kiểm tra, Hướng dẫn chấm, Ma trận đề và Bản đặc tả).

b. Coi kiểm tra.

- Yêu cầu chung: đảm bảo khách quan, công bằng, nghiêm túc, đúng giờ theo quy chế thi, kiểm tra.

- Hiệu trưởng ra quyết định điều động giáo viên coi kiểm tra đầu tuần 9.

c. Chấm bài, vào điểm.

- Sau mỗi tiết kiểm tra, giáo viên thu bài nộp. Bộ phận trực văn phòng lựa bài kiểm tra của học sinh lớp nào về lớp đó (không đánh phách, cắt phách). Bộ phận chuyên môn phân công giáo viên chấm bài.

- Chấm bài theo hình thức chấm chéo (giáo viên không chấm bài kiểm tra lớp mình dạy). Giáo viên nộp bài kiểm tra đã chấm xong và bảng điểm cho bộ phận chuyên môn chậm nhất là sau 03 ngày (kể từ ngày nhận bài chấm).

- Giáo viên bộ môn nhận bảng điểm từ bộ phận chuyên môn, Giáo viên vào sổ điểm cá nhân và hệ thống smas. Hoàn thành việc vào điểm chậm nhất là 19/11/2022.

Khi kiểm tra chung, những trường hợp học sinh vắng mặt do đau ốm, dịch bệnh, tai nạn đột xuất...thì giáo viên tổ chức cho học sinh kiểm tra riêng (tùy theo tình hình học sinh chọn hình thức kiểm tra phù hợp) để các em đủ cột điểm theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa kỳ Học kỳ 1 năm học 2022-2023 của trường THPT số 1 Đức Phổ. Đề nghị CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- GV, NV;
- Lưu VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tùng Sinh